
 

COMUNE DI SOZZAGO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

Delib.n. 6 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza in sessione straordinaria di I convocazione - seduta pubblica. 

 
 

OGGETTO: Approvazione Piano Regolatore Cimiteriale Comunale. 

 
L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di giugno alle ore 19,00. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

Entra nella Sala Consiliare il Consigliere Gafforini. 

Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

 
1) Zucco Carla 

2) Andreoletti Giovanni 

 

Sindaco 

Consigliere di maggioranza 

Presente 

SI

SI 

Assente 

\\ 

\\ 

3) Rosina Ambrogio “ \\ SI 

4) Battaglia Anna Maria “ SI \\ 

5) Gafforini Umberto “ SI \\ 

6) Bolognini Maria Carla “ SI \\ 

7) Notaro Rosario Giuseppe “ \\ SI 

8) Zanetti Cristina “ SI \\ 

9) Fossati Federico Consigliere di minoranza SI \\ 

10) Fonio Claudia “ SI \\ 

11) Argirò Vincenzo “ \\ SI 

 
Assiste il Segretario Comunale Cirigliano dr.ssa Carmen il quale provvede alla redazione del seguente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Avv. Zucco Carla - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: Approvazione Piano Regolatore Cimiteriale Comunale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il Comune di Sozzago risulta a tutt’oggi sprovvisto di un proprio Piano Regolare Cimiteriale comunale, 

strumento di programmazione obbligatorio, prescritto dalla vigente normativa in materia di polizia mortuaria, 

per l’ottenimento delle autorizzazioni sanitarie inerenti nuovi interventi edilizi di implementazione ed 

adeguamento delle aree cimiteriali; 
- l’Amministrazione Comunale ha, pertanto, ritenuto necessario provvedere alla redazione del Piano 

Regolatore Cimiteriale atto a regolamentare lo sviluppo futuro dell’impianto cimiteriale; 

- il Piano deve essere redatto descrivendo ed analizzando i seguenti parametri: 
• la struttura cimiteriale e le aree a servizi esistenti; 

• la disponibilità dei posti salma suddivisi per i vari tipi di sepoltura; 

• l’andamento della mortalità e la richiesta dei posti salma per le diverse tipologie di sepoltura; 
• i fabbisogni futuri previsti per un periodo temporale della durata di vent’anni; 

• la normativa volta al superamento delle barriere architettoniche (Legge n. 13/89 e D.M. n. 

236/89 Legge n. 104/92 D.P.R. n. 503/1996); 

- in merito alla redazione dei Piani Cimiteriali l’art. 54 del D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 prescrive 

che gli uffici comunali competenti debbano dotarsi di una planimetria dei cimiteri esistenti, eventualmente 

estesa anche alle zone circostanti. 

 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

- il D.P.R. n. 285/90 “Approvazione del Regolamento di polizia mortuaria”; 

- la circolare esplicativa dei Ministero della Sanità 24.06.1993 n. 24 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 

158 del 08/07/1993; 

- la nota prot. 1867/48/767 del 17.03.1995 dell’Assessorato Assistenza Sanitaria della Regione Piemonte 

“Definizione delle procedure in merito alle proposte di parere su: riduzione delle fasce di rispetto cimiteriali, 

piani regolatori cimiteriali, progetti di costruzione e ampliamento dei cimiteri”; 

- la nota prot. 7579/27.002 del 06/07/1998 dell’Assessorato Sanità della Regione Piemonte recante 

integrazioni alla nota prot. 1867/48/767 del 17.03.1995 dell’Assessorato Assistenza Sanitaria della Regione 

Piemonte e inerente alla “Definizione delle procedure in merito alle proposte di parere su: riduzione 

delle fasce di rispetto cimiteriali, piano regolatori cimiteriali, progetti di costruzione e ampliamento dei 

cimiteri”; 
-  la nota prot. 9735/27.002 del 06.06.2001 della Direzione Sanità Pubblica della Regione Piemonte “D.Lgs. n. 
112/98 — Decentramento funzioni agli Enti Locali. Disposizioni in ordine all’attribuzione alle ASL delle 
funzioni amministrative di cui agli artt. 228, 338 e 345 del R.D. n. 1265/34 ai sensi dell’art. 109 della L.R. n. 
5/01 e all’abrogazione, ai sensi dell’art. 110 della L.R. n. 5/01 della lettera e) dell’art. 2 della L.R. 3 0/82”; 
- la Deliberazione del Consiglio regionale 17 marzo 2015, n. 61 — 10542 “Articolo 14, Legge Regionale 

3 agosto 2011, n. 15 (Disciplina delle attività e dei servizi necroscopici, funebri e cimiteriali. Modifiche delle 

Legge Regionale del 31 ottobre 2007, n. 20 “Disposizioni in materia di cremazione, conservazione, affidamento 

e dispersione delle ceneri”): approvazione del Piano Generale di Coordinamento per la realizzazione di nuovi 

cimiteri e crematori”. 

 

Visto il progetto di Piano Regolatore Cimiteriale predisposto dal professionista incaricato Arch. Claudio 

Grignaschi e costituito dai seguenti elaborati: 
-   Relazione; 

-   Tav. 1 – Stato di fatto dell’impianto cimiteriale – (1:200); 

-  Tav. 2 – Stralcio dal PRG con individuazione dell’impianto cimiteriale, dei parcheggi e della fascia di 

rispetto vigente – (1:1500); 

- Tav. 3 – Stato di progetto dell’impianto cimiteriale – (1:200); 

- Tav. 4 – Caratteristiche costruttive e tipologiche (non vincolanti) – (1:100). 

 

Vista la Proposta di riduzione della fascia di rispetto cimiteriale (R.D. 1265/34 e s.m.i.) il cui andamento e la cui 

profondità sono stati determinati ai sensi dell’art. 27 della L.R. 56/77 e s.m.i. e definiti negli elaborati: 

- Relazione; 

- Stralcio dal PRG con individuazione dell’impianto cimiteriale con individuazione della proposta di 



riduzione della fascia di rispetto – (1:1500). 

 
Verificato che il piano cimiteriale non determina modifiche alle previsioni contenute nel PRGC, né vi siano 

modifiche nel quadro di riferimento idrogeologico. 

 

Visto il parere favorevole espresso in via preventiva dall’ASL Novara e protocollato al numero 1614/2021 del 24.05.2021. 

 

Ritenuto pertanto opportuno approvare in Consiglio Comunale il progetto di Piano Regolatore Cimiteriale del 

Comune di Sozzago, così come predisposto dal professionista incaricato Arch. Claudio Grignaschi. 

 

Sentita la relazione del Sindaco in merito alla presente proposta. 

 

Visto il D.P.R. n. 285/90 “Approvazione dei Regolamento di polizia mortuaria”. 

 

Vista la Legge n. 26/01 “Disposizioni sui servizi di inumazione, esumazione e cremazione”. 

 

Vista la L.R. n. 20/07 “Disposizioni in materia di cremazione, conservazione, affidamento e dispersione 

delle ceneri”. 
 

Vista la L.R. n. 15/il “Disciplina delle attività e dei servizi necroscopici, funebri e cimiteriali. Modifiche 

della L.r: n. 20/07”. 
 

Visto il D.P.G.R. n. 7/R dell’8.08.2012 “Regolamento in materia di attività funebre e di servizi necroscopici 

e cimiteriali”. 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Visto il parere favorevole sulla proposta del Responsabile del Servizio Tecnico e di Ragioneria. 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare in via definitiva, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto di Piano Regolatore 

Cimiteriale del Comune di Sozzago così come predisposto dal professionista incaricato e costituito dai seguenti 

elaborati: 
- Relazione; 

- Tav. 1 – Stato di fatto dell’impianto cimiteriale – (1:200); 

- Tav. 2 – Stralcio dal PRG con individuazione dell’impianto cimiteriale, dei parcheggi e della fascia di 

rispetto vigente – (1:1500); 

- Tav. 3 – Stato di progetto dell’impianto cimiteriale – (1:200); 

- Tav. 4 – Caratteristiche costruttive e tipologiche (non vincolanti) – (1:100). 

 

2) Di approvare in via definitiva la Proposta di riduzione della fascia di rispetto cimiteriale così come evidenziato 

nella: 

- Relazione; 

- Stralcio dal PRG con individuazione dell’impianto cimiteriale con individuazione della proposta di 

riduzione della fascia di rispetto – (1:1500).  
 

3) Di dare atto che la fascia stessa, con procedura ex art. 17 della L.R. 56/77 e s.m.i., comma 5 e seguenti, sarà 

riportata sugli elaborati del PRG congiuntamente all’adeguamento della norma relativa all’edificabilità nella 

stessa ai contenuti dell’art. 338 del R.D. n. 1265/34 e s.m.i. 

 

4) Di dichiarare, con successiva separata votazione unanime favorevole espressa in forma palese, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U. sull'ordinamento degli Enti 

Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

  



 

Letto approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to (Avv. Zucco Carla) 

 

………………………………….. 

 

IL SEGRETARIO 

F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 

 

…………………………….. 

 

Data 28.06.2021 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale on line il 05.07.2021 e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 IL VICESEGRETARIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) 

 

 ………………………………. 

 

Data 05.07.2021 

. 

 

 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 

provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) F.to (Antichini Arch. Simona) 

 

 …………………………………. …………………………………. 

 

Data 28.06.2021 

 

Attesto che la presente deliberazione: 

 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267.2000 

 

o è divenuta esecutiva il _______________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi 

dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267.2000. 

 

 IL SEGRETARIO 

 (Cirigliano dr.ssa Carmen) 

 

 ………………………………. 

Data 28.06.2021 

 


